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Vis pā rīgs ter miņš zi ņu pie teik ša nai 
ko mer cre ģis tra ie stā dē

Ko mer cli ku ma 16. pan tā pa re dzēts, ka „zi ņas, 
uz ku ru pa ma ta iz da rā mi jaun i ie rak sti ko mer cre ģis-
trā, kā arī li ku mā no teik tie do ku men ti ie snie dza mi 
ko mer cre ģis tra ie stā dei 14 die nu lai kā no at tie cī gā 
lē mu ma pie ņem ša nas die nas, ja ša jā li ku mā nav no-
teikts ci tā di”. 

Jā pie bilst, ka pan tā no rā dī tais ter miņš bū tu 
uz ska tāms par vis pā rī go jaun o zi ņu ie snieg ša nas 
mak si mā lo ter mi ņu. At se viš ķos ga dī ju mos Ko merc-
li kums ar spe ci āla jām nor mām pa redz arī ci tus zi ņu 
ie snieg ša nas ter mi ņus. 

Pie mē ram, sa ska ņā ar Ko mer cli ku ma 205. pan ta 
ot ro da ļu pa zi ņo jums par SIA pa mat ka pi tā la sa ma zi-
nā ša nu jā sniedz ko mer cre ģis tra ie stā dei ne ka vē jo ties 
(t.i., bez vai no ja mas ka vē ša nās), iz mai ņas SIA da līb-
nie ku re ģis tra no da lī ju mā jā pie sa ka trīs dar ba die nu 
lai kā pēc jaun ā no da lī ju ma pa rak stī ša nas (Ko mer cli-
ku ma 187.1 pan ta sep tī tā da ļa), pie tei kums par SIA 
pa mat ka pi tā la sa ma zi nā ša nu jā ies niedz se šu mē ne šu 
lai kā (Ko mer cli ku ma 208. pan ta tre šā da ļa). 

Vēr tē jot Ko mer cli ku ma 16. pan ta vēs tu ris ko 
at tīs tī bu, jā se ci na, ka no tei kums par 14 die nu ter-
mi ņu zi ņu ie snieg ša nai ,vis ti ca māk, ti ka pār celts Ko-
mer cli ku mā no 18.05.2006. spē kā zau dē jo šā li ku ma 
„Par sa bied rī bām ar ie ro be žo tu at bil dī bu” 21. pan ta, 
kas pa re dzē ja, ka „sa bied rī bas iz pil din sti tū ci ja ne 
vē lāk kā četr pa dsmit die nu lai kā pēc sta tū tu pa rak-
stī ša nas ie sniedz Lat vi jas Re pub li kas Uz ņē mu mu 
re ģis trā sa bied rī bas re ģis trā ci jas pie tei ku mu”.

Skaid ra at bil de uz jau tā ju mu – kā pēc li kum de-
vējs ir lē mis par la bu 14 die nu ter mi ņam, ne vis, 
pie mē ram, 20 die nu ter mi ņam – nav at ro da ma. 
Ta ču, Ko mer cli ku ma ko men tā ros no teikts, ka „ko-
mer san ta in te re sēs ir, lai ie raksts tiek iz da rīts pēc ie-
spē jas ātr āk pēc no ti ku ša jām iz mai ņām, jo ie raksts 
aiz sar gā ko mer san tu. Ja ko mer sants vil ci nās ne ka-

vē jo ties ie sniegt pie tei ku mu [..], tad līdz ie rak sta iz-
da rī ša nai un iz slu di nā ša nai at tie cī bā uz lab ti cī gām 
tre ša jām per so nām dar bo jas 12. pan ta no tei ku mi, 
kas var nākt par ļau nu ko mer san tam”1.

Ne ska to ties uz to, ka mi nē tā pan ta mēr ķis ko-
pu mā vērsts uz ko mer san ta in ter ešu aiz sar dzī bu, 
aiz vien bie žāk nā kas sa skar ties ar jau tā ju mu – vai 
14 die nu ter miņš, ņe mot vē rā mūs die nu re āli jas 
(pro ti, ār valsts da līb nie ku un iz pil din sti tū ci ju amat-
per so nu esa mī bu Lat vi jas sa bied rī bās), bū tu uz ska-
tāms par pie tie ka mu ter mi ņu iz mai ņu pie teik ša nai 
ko mer cre ģis tra ie stā dē?

Anti rei de ris ma gro zī ju mu ie tek me 
uz zi ņu re ģis trā ci jas pro ce su

2013. ga da 1. jū li jā stā jās spē kā gro zī ju mi Ko-
mer cli ku mā (t.s. anti rei de ris ma gro zī ju mi), ku ri ci tā 
star pā ie vie sa lie lā ku ga dī ju mu skai tu, kad pa rak sti 
uz ko mer cre ģis tra ie stā dē ie snieg ta jiem do ku men-
tiem ir ap lie ci nā mi no ta ri āli (al ter na tī vi – pa rak stā-
mi uz vie tas Uz ņē mu mu re ģis trā pie valsts no tā ra 
vai ar dro šu e–pa rak stu2).

Ko pu mā do ku men tu pa rak stī ša nas un zi ņu ie-
snieg ša nas ko mer cre ģis tra ie stā dei pro cess kļu va 
kom pli cē tāks, laik ie til pī gāks un, jā at zīst, arī dār gāks. 

At grie žo ties pie Ko mer cli ku ma 16. pan tā no-
teik tā ter mi ņa ie vē ro ša nas, jā pie bilst, ka ga dī ju mā, 
ja ka pi tāl sa bied rī bas da līb nie ki (ak ci onā ri) un iz-
pild in sti tū ci ju lo cek ļi ir Lat vi jas re zi den ti, pro blē-
mām sa vākt ne pie cie ša mos no ta ri āli ap lie ci nā tus 
pa rak stus ne va ja dzē tu būt. Ta ču vai šo 14 die nu 
ter mi ņu ob jek tī vi ir ie spē jams ie vē rot, ja ka pi tāl sa-
bied rī bā pa rā dās arī vai rā ki ār valsts ele men ti? 

Pie mērs
Lat vi jas SIA ie plā no ta ār kār tas da līb nie ku 

sa pul ce, ku ras ie tva ros, ci ta star pā, plā nots gro zīt 
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1 Stru pišs A. Ko mer cli ku ma 

ko men tā ri. A da ļa. 

Ko mer cdar bī bas 

vis pā rī gie no tei ku mi. 

SIA „A.Stru pi ša ju ri dis kais 

bi rojs”, 2003., 96–97. lpp.

2 Ie ro be žo ta ap jo ma dēļ 

šīs pub li kā ci jas ie tva ros 

ne tiks pla šāk ap ska tīts 

jau tā jums par do ku men tu 

pa rak stī ša nu ar ār val stu 

dro šu e–pa rak stu un 

ar to sais tī to ie spē ja mo 

pro ble mā ti ku.
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no tei ku miem pa rak sti uz SIA da līb nie ku sa pul ces 
pro to ko la, kā arī sta tū tu jaun ās re dak ci jas – ap lie ci-
nā mi no ta ri āli vai arī bū tu pa rak stā mi ar dro šu e–pa-
rak stu. SIA da līb nie ki ir 2 ju ri dis kās per so nas – no 
Aus trā li jas un no Ka nā das (ku ras 2 li ku mis kie pār-
stāv ji, ar ko pī gām pār stā vī bas tie sī bām, ir Ka nā das 
un Švei ces pil so ņi), sa vu kārt SIA val dē ir viens val-
des lo cek lis – Zvied ri jas pil so nis. 

Se cī gi, lai ie vē ro tu Ko mer cli ku ma 16. pan tā 
no teik to ter mi ņu, pēc da līb nie ku sa pul ces SIA 
do ku men ti bū tu jā iz sū ta starp trīs kon ti nen tiem, 
ņe mot vē rā, ka Ko mer cli kums ne pa redz, ka da līb-
nie ku sa pul ces pro to kols bū tu ob li gā ti sa stā dāms 
un pa rak stāms sa pul ces no ri ses die nā. 

Tā tad šo 14 die nu lai kā jā or ga ni zē 4 vi zī tes pie no-
tā ra (Aus trā li jā, Ka nā dā, Švei cē un Zvied ri jā), jo Ko-
mer cli ku ma 10. pan ta no tei ku mi pa redz, ka pa raksts 
uz do ku men ta ir ap lie ci nāms no ta ri āli. Jā no rā da, ka 
do ku men ta pa rak stī ša nas da tums var at šķir ties no 
da tu ma, kad no tārs ap lie ci nā ja šo pa rak stu – per so na 
var pa rak stīt do ku men tu 1. sep tem brī, bet pa rak sta 
no ta ri ālo ap lie ci nā ju mu sa ņemt ti kai 10. sep tem brī. 

Vai, pas tā vot šā diem ap stāk ļiem, bū tu re āli iz-
pil dīt Lat vi jas li kum de vē ja pra sī bas par 14 die nu 
ter mi ņa ie vē ro ša nu? Jau tā jums ir dis ku tabls, līdz 
ar to no rā dī šu da žus ie mes lus, kā pēc kon krē ta jā ga-
dī ju mā Ko mer cli ku ma 16. pan tā no teik tā ter mi ņa 
neie vē ro ša nas risks ir pie tie ka mi augsts:
1) sa ska ņā ar Do ku men tu ju ri dis kā spē ka li ku ma 

4. pan ta ce tur to da ļu, „ja sa ska ņā ar tie sī bu ak tu 
pra sī bām do ku men tā jā būt vai rā ku per so nu pa-
rak stam, do ku ments ie gūst ju ri dis ku spē ku, kad 
to pa rak stī ju šas vi sas at tie cī gās per so nas”. Šī li-
ku ma 5. pan ta pirm ā da ļa pa redz, ka „per so nis-
kais pa raksts, kas pa pī ra do ku men tā at vei dots ar 
teh nis kiem lī dzek ļiem, ne no dro ši na do ku men ta 
ju ri dis ko spē ku.”
At grie žo ties pie ie priekš mi nē tā pie mē ra, se ci-

nāms, ka, lai pa rak stīts do ku ments Lat vi jā ie gū tu 
ju ri dis ko spē ku, ne bū tu pie ļau jams, ka kat ra ie sais-
tī tā per so na pa rak stī tu do ku men ta ek semp lā ru sa-
vā val stī, ku ri vē lāk tik tu sa šū ti vie nā do ku men tā. 

Tā pat ne bū tu pie ļau jams, ka per so nis kais pa raksts 
uz do ku men ta bū tu at vei dots ar teh nis kiem lī dzek-
ļiem. At tie cī gi sa gai dāms, ka 14 die nu lai kā viens 
do ku ments jā iz sū ta uz 4 val stīm, jā sa vāc ne pie cie-
ša mie pa rak sti, šo pa rak stu no ta ri āli ap lie ci nā ju mi 
un ti kai tad jā no sū ta at pa kaļ uz Lat vi ju ie snieg ša-
nai ko mer cre ģis tra ie stā dei; 
2) sa ska ņā ar Do ku men tu le ga li zā ci jas li ku ma 

10. pan ta no tei ku miem, „lai ār val stī iz snieg tam 
pub lis kam do ku men tam bū tu pub lis ka do ku-
men ta spēks Lat vi jā, tas ir le ga li zē jams. Īs te no-
jot valsts pub lis ko pār val di, valsts pār val des [..] 
ie stā des un per so nas drīkst pie ņemt ti kai le ga-
li zē tu ār val stī iz snieg tu pub lis ku do ku men tu”. 
Šī li ku ma 11. pan tā pa re dzēts, ka, „ja pub lisks 
do ku ments ir iz sniegts ār val stī, ku ra ir 1961. ga-
da 5. ok tob ra Hā gas kon ven ci jas par ār val stu 
pub lis ko do ku men tu le ga li zā ci jas pra sī bas at cel-
ša nu da līb valsts, do ku men tam ne pie cie šams ap-
lie ci nā jums (ap os til le) at bil sto ši šai kon ven ci jai”. 
Šī li ku ma 3. pan ta ot ra jā da ļā pa re dzēts, ka šo 
li ku mu ne pie mē ro, ja pub lisks do ku ments iz dots 
Ei ro pas Sa vie nī bas, Ei ro pas eko no mis kās zo nas 
val stī vai Švei ces Kon fe de rā ci jā. 
At grie žo ties pie ie priekš mi nē tā pie mē ra, se ci-

nāms, ka Aus trā li jā pie pub lis kā no tā ra ap lie ci nā-
tiem do ku men tiem ir ne pie cie šams ap lie ci nā jums 
(ap os til le), Ka nā dā pie pub lis kā no tā ra ap lie ci nā-
tiem do ku men tiem ir ne pie cie ša ma le ga li zā ci ja šo 
do ku men tu iz man to ša nai Lat vi jā, sa vu kārt Zvied-
ri jā un Švei cē pie pub lis kā no tā ra ap lie ci nā tiem do-
ku men tiem – le ga li zā ci jas pra sī bas ne pie mē ro jas. 
Tā tad 14 die nu lai kā ir jā no or ga ni zē ne vien vi zī te 
pie no tā ra, bet arī šī do ku men ta no do ša na le ga li zā-
ci jai/ap os ti li zē ša nai, kas at se viš ķa jās ju ris dik ci jās 
var ilgt vai rā kas ne dē ļas; 
3) sa ska ņā ar Ko mer cli ku ma 9. pan ta 1.1 da ļu „ār-

val stīs iz do tus pub lis kus do ku men tus le ga li zē 
starp tau tis ka jos lī gu mos no teik ta jā kār tī bā un 
tiem pie vie no no ta ri āli ap lie ci nā tu tul ko ju mu 
lat vie šu va lo dā”. At tie cī gi iz ska tā ma jā ga dī ju mā 
pirms do ku men tu ie snieg ša nas ko mer cre ģis tra 
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ie stā dē SIA bū tu jā nod ro ši na vi su 4 val stu no-
tā ru ap lie ci nā ju mu tul ko jums lat vie šu va lo dā, 
kā arī šo tul ko ju mu no ta ri āls ap lie ci nā jums;

4) sa ska ņā ar li ku ma „Par Lat vi jas Re pub li kas Uz-
ņē mu mu re ģis tru” 14. pan ta pirm ās da ļas 3. un 5. 
pun ktu, iz ska tot ie snieg tos do ku men tus, Uz ņē mu-
mu re ģis tra valsts no tārs pār bau da, „vai do ku men-
tam, ku ru re ģis trē vai pie vie no lie tai vai uz ku ra 
pa ma ta iz da ra ie rak stu ko mer cre ģis trā, ir ju ri disks 
spēks, kā arī do ku men tā, ku ru re ģis trē (pie vie no 
lie tai) vai uz ku ra pa ma ta iz da ra ie rak stu ko merc-
re ģis trā, ie tver to zi ņu un no tei ku mu ap joms un 
sa turs at bilst nor ma tī va jiem ak tiem un ci tiem re-
ģis trā ci jas lie tā eso ša jiem do ku men tiem”. 
Uz ņē mu mu re ģis tra gal ve nais valsts no tārs 

13.06.2014. lē mu mā Nr. 1–5/101 at zi na, ka „do-
ku men ta ju ri dis kā spē ka pār bau de ci ta starpā se vī 
ie tver Re ģis tra valsts no tā ra pie nā ku mu pār bau dīt, 
vai do ku men tus [..] ir pa rak stī ju šas kom pe ten tas 
per so nas”3. Sa ska ņā ar tie su prak ses at zi ņām, „lai 
do ku men tam bū tu ju ri disks spēks, ir jā būt ie vē ro-
tiem ne ti kai iz strā dā ša nas vai no for mē ša nas no tei-
ku miem, bet pri mā ri do ku men tam jā būt iz do tam, 
ie vē ro jot tie sīb spē jas un rī cīb spē jas no tei ku mus, tā-
dē jā di Re ģis tra kom pe ten cē ir pār lie ci nā ties arī par 
ār val stu ju ri dis kas per so nas tie sīb spē ju un rī cīb spē-
ju. [..] Re ģis tram ir tie sī bas pie pra sīt do ku men tus, 
kas to ap lie ci na.”4

At tie cī gi kon krē ta jā ga dī ju mā būs jā rē ķi nās, 
ka ko pā ar SIA do ku men tiem ko mer cre ģis tra ie-
stā dei bū tu jā ies niedz arī iz zi ņas no Aus trā li jas un 
Ka nā das kom pe ten ta jām ie stā dēm, kas ap lie ci nā tu 
li ku mis ko pār stāv ju tie sī bas rī ko ties ār valsts ju ri dis-
kās per so nas vār dā. At sau co ties uz 2. un 3.pun ktā 
no rā dī to, jā ņem vē rā, ka šā dām iz zi ņām jā būt le ga-
li zē tām at bil sto ši Lat vi jas Re pub li kas nor ma tī vo 
ak tu pra sī bām, kā arī jā nod ro ši na šo iz zi ņu no ta ri āli 
ap lie ci nāts tul ko jums lat vie šu va lo dā. 

Bū tis ki pie bilst, ka pat ga dī ju mā, ja vi su ie sais-
tī to ār valsts ju ri dis ko per so nu pār stāv ji do ku men-
tus pa rak stī tu Lat vi jā pie no tā ra vai, iz man to jot 
ie spē ju to iz da rīt Uz ņē mu mu re ģis trā uz vie tas, lai 
ie kļau tos 14 die nu ter mi ņā, arī tam ir sa vi tie sis kas 
un prak tis kas da bas šķēr šļi.

Pirm kārt, li ku ma „Par Lat vi jas Re pub li kas Uz ņē-
mu mu re ģis tru” 4.1 pan tā no teikts, ka „Uz ņē mu mu 
re ģis tra amat per so na ap lie ci na per so nas pa rak stu 
ti kai Lat vi jā re ģis trē tām fi  zis ka jām per so nām un 
tiem ju ri dis ko per so nu pār stāv jiem, ku ru pār stā vī bas 
tie sī bas re ģis trē tas Lat vi jas pub lis ka jos re ģis tros”. 
Tā dē jā di, ga dī ju mā ja SIA da līb nie ki ir ār valsts ju-
ri dis kās per so nas, pa rak sta ap lie ci nā ša na pie Uz ņē-
mu mu re ģis tra amat per so nas nav ie spē ja ma.

Otr kārt, ja do ku men tus pa rak stī tu pie zvē ri nā ta 
no tā ra Lat vi jā, jā ņem vē rā, ka sa ska ņā ar No ta ri āta 
li ku ma 83. pan ta no tei ku miem zvē ri nāts no tārs 
pār bau da no ta ri ālā ak ta da līb nie ku iden ti tā ti, rī cīb-
spē ju un pār stā vī bas tie sī bas. Pār stā vī bas tie sī bas 
zvē ri nāts no tārs pār bau da pēc vi ņam ie snieg ta jiem 
pub lis kiem do ku men tiem vai ie rak stiem Ko merc-
re ģis trā vai ci tos pub lis kos re ģis tros. Ār val stu re-

ģis triem pie mē ro jams 30 die nu ter miņš. Tā dē jā di 
pirms vi zī tes pie zvē ri nā ta no tā ra ār valsts ju ri dis ko 
per so nu li ku mis ka jiem pār stāv jiem bū tu jā uz rā da 
zvē ri nā tam no tā ram ak tu ālā iz zi ņa no at tie cī gās 
valsts kom pe ten tās ie stā des, kas ap lie ci nā tu šo 
per so nu pār stā vī bas tie sī bas, kā arī šo iz zi ņu tul-
ko jums valsts va lo dā. Tur klāt šīs iz zi ņas de rī gu ma 
ter miņš ne var pār sniegt 30 die nas.

Tā dē jā di, ap rē ķi not vi dē jās iz mak sas (par pa rak-
stu no ta ri ālu ap lie ci nā ju mu, do ku men tu le ga li zē ša-
nu, tul ko ju ma or ga ni zē ša nu, tul ko ju ma no ta ri ālu 
ap lie ci nā ju mu, iz zi ņu pie pra sī ša nu no ār valsts ko-
mer cre ģis tra ie stā dēm, kur je ra iz de vu mus, iz sū tot 
do ku men tus starp piec ām val stīm) iz ska tā ma jā 
ga dī ju mā, var pa ma to ti ras ties jau tā jums – vai tās 
iz mak sas ir at tais no ja mas? Vai Lat vi ju var uz ska tīt 
par biz ne sa vi dei drau dzī gu un ār valsts in ves to riem 
pie vil cī gu val sti? 

Vēr tē jot turp māk no rā dī tās 1. dia gram mas 
da tus, se ci nāms, ka starp vi sām Bal ti jas val stīm 
Igau ni ja pē dē jo četr u ga du lai kā no 85. vie tas Pa-
sau les Ban kas pē tī ju ma Do ing Bu si ness rei tin gā par 
biz ne sa vi dei drau dzī gā ko ju ris dik ci ju 2016. ga dā5 
pa kā pu sies līdz 79. vie tai, Lie tu va 2014. ga dā6 pie-
dzī vo ja strau ju iz rā vie nu no 89. vie tas uz 80. vie tu, 
ta ču jau 2015. ga dā7 sa vas po zī ci jas zau dē ja, pa lie-
kot vien 87. vie tā. Kas at tie cas uz Lat vi ju, jā pie bilst, 
ka aug stā kā vie ta (82. vie ta) pa sau les valsts rei tin gā 
Lat vi jai bi ja ti kai 2012. ga dā8, sa vu kārt jau 2013. ga-

3 Uz ņē mu mu re ģis tra 

gal ve nā valsts no tā ra 

13.06.2014. lē mums lie tā 

Nr. 1–5/101. Pie ejams: 

www.ur.gov.lv/gvn.html

?a=65&l=2156 

(sk. 02.09.2016.)

4 Augst ākās tie sas Se nā ta 

Ad mi nis tra tī vo lie tu 

de par ta men ta 03.08.2012. 

sprie dums lie tā Nr. SKA–

672/2012; 22.03.2013. 

sprie dums lie tā 

Nr. SKA–198/2013.

5 Do ing Bu si ness ap skats 

2016. Pie ejams: 

www.do in gbu si ness.org

/~/me di a/GIAWB/

Do ing%20Bu si ness/

Do cu ments/An nu al–

Re ports/En glish/

DB16–Full–Re port.pdf 

(sk. 02.09.2016.)
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dā9 Lat vi ja ti ka ie vie to ta 87. vie tā, sa gla bā jot šo 
po zī ci ju pē dē jos trīs ga dus. Nav iz slēgts, ka šā di 
Lat vi jas rei tin gi sais tī ti, tai skai tā ar Ko mer cli ku mā 
ie vies ta jiem anti rei de ris ma gro zī ju miem, ku ru dēļ 
ār valsts in ves to ri sa ska ras ar kom pli cē tu un laik ie-
til pī gu zi ņu re ģis trē ša nas pro ce su.

At bil dī ba par ter mi ņa neie vē ro ša nu

Lai dis cip li nē tu ko mer san tus, jā ņem vē rā, ka 
zi ņu ie snieg ša nas ter mi ņa neie vē ro ša na var būt par 
pa ma tu at bil dī bai, kas pa re dzē ta Lat vi jas Ad mi nis-
tra tī vo pār kā pu mu ko dek sā (turp māk – LAPK). 
LAPK 166.3 pants pa redz, ka par nor ma tī va jos 
ak tos no teik to zi ņu vai do ku men tu neie snieg ša nu 
Uz ņē mu mu re ģis tram nor ma tī va jos ak tos no teik-
ta jā ter mi ņā – iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek nau-
das so du no 70 līdz 430 eiro. Sa vu kārt par tā diem 
paš iem pār kā pu miem, ja tie tiek iz da rī ti at kār to ti 
ga da lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da uz lik ša nu, uz liek 
nau das so du no 210 līdz 700 eiro.

Tā dē jā di, ja ko mer sants ga la re zul tā tā no vi sām 
ie sais tī ta jām per so nām sa vā cis ne pie cie ša mos no-
ta ri āli ap lie ci nā tus pa rak stus, no dro ši nā jis do ku-
men tu le ga li zē ša nu, do ku men tu tul ko ša nu lat vie šu 
va lo dā un to tul ko ju mu no ta ri ālu ap lie ci nā ju mu, 
ta ču ir no ka vē jis ter mi ņu, ku rā zi ņas jā pie sa ka re-
ģis trā ci jai ko mer cre ģis tra ie stā dē, bū tu jā rē ķi nās, 
ka pas tāv risks, ka Uz ņē mu mu re ģistrs var uz likt 
nau das so du par šī ter mi ņa neie vē ro ša nu. 

Uz ņē mu mu re ģis tra prak se nau das so du 
pie mē ro ša nā par ter mi ņa neie vē ro ša nu

Sa ska ņā ar 2. dia gram mā no rā dī to in for mā ci-
ju līdz 02.09.2016., Uz ņē mu mu re ģis tra gal ve nais 
valsts no tārs pē dē jo 4 ga du lai kā10, iz ska tot ko mer-
san tu sū dzī bas par pie mē ro to nau das so du par 
sav lai cī gu zi ņu snieg ša nas ter mi ņa neie vē ro ša nu, 
ti kai 2 no 57 ga dī ju miem pie ņē ma lē mu mu par 
valsts no tā ra lē mu ma at cel ša nu par nau das so da 
pie mē ro ša nu, at stā jot pā rē jos lē mu mus ne gro zī tus. 

Vēr tē jot ap strī dē tos Uz ņē mu mu re ģis tra valsts 
no tā ra lē mu mus, jā no rā da, ka mi ni mā lais sods, kas 

ti ka pie mē rots par Ko mer cli ku ma 16. pan tā no rā dī-
tā ter mi ņa neie vē ro ša nu iz ska tī ta jā lai ka pe ri odā, ir 
126 eiro, sa vu kārt mak si mā lais – 290 eiro. Sa vu kārt 
pār snieg tais zi ņu ie snieg ša nas ter miņš svār stās no 
1 mē ne ša līdz pat 67 mē ne šiem.

LAPK 166.3 pan tā pa re dzē to brī di nā ju mu vai 
mi ni mā lo nau das so du sa ska ņā ar Uz ņē mu mu 
re ģis tra gal ve nā valsts no tā ra at zi ņām va rē tu pie-
mē rot ti kai ga dī ju mā, ja do ku men tu ie snieg ša nas 
ter miņš ir pār sniegts par da žām die nām. Tā dē jā di, 
ja sa bied rī ba ka vē do ku men tu ie snieg ša nu par vai-
rā kiem mē ne šiem, bū tu jā rē ķi nās, ka pie mē ro tais 
nau das sods var sa sniegt mak si mā lo ap mē ru.

Vēr tē jot Uz ņē mu mu re ģis tra gal ve nā valsts no-
tā ra lē mu mus, jā no rā da, ka Uz ņē mu mu re ģistrs ir 
kon sek vents nau das so du pie mē ro ša nā, no sa kot, ka 
zi ņu un do ku men tu neie snieg ša na lai kus trau cē re-
ģis tram no dro ši nāt nor ma tī va jos ak tos no teik to zi-
ņu pub lis ku ti ca mī bu un pie eja mī bu. Li kum de vējs 
ir no tei cis šo ter mi ņu, ie vē ro jot arī ap stāk li, ka SIA 
da līb nie ki at ro das ne ti kai Lat vi jā, bet arī ār val stīs, 
kā arī li kum de vējs ir ap zi nā jies ie snie dza mo do ku-
men tu iz strā dā ša nas un no for mē ša nas pra sī bas, 
tā dē jā di li kum de vējs ir uz ska tī jis li ku mā no teik to 
ter mi ņu par pie tie ka mu, lai veik tu ne pie cie ša mās 
dar bī bas, kas sais tī tas ar do ku men tu sa ga ta vo ša nu 
un ie snieg ša nu ko mer cre ģis tra ie stā dē.

Tur klāt jā no rā da, ka par at tais no jo šiem ap stāk-
ļiem, kas ļau tu ko mer san tam iz vai rī ties no ad mi-
nis tra tī vās at bil dī bas par iz da rī to pār kā pu mu, nav 
uz ska tā mi:
■ ko mer san ta no slo go tī ba/aiz ņem tī ba, sa rež ģīts 

fi  nan si ālais stā vok lis;
■ ap stāk ļi, ka pār kā pums iz da rīts ne ap zi nā ti, nav 

no da rī ti zau dē ju mi sa bied rī bai un/vai tās da līb-
nie kiem;

■ ap stāk lis, ka sa bied rī bai ne bi ja zi nāms, ka val des 
lo cek lis ilg sto ši ne būs Lat vi jā un ne va rēs pa rak-
stīt ie snie dza mos do ku men tus;

■ ap stāk lis, ka Uz ņē mu mu re ģis trā bi ja rin das uz 
pa rak sta ap lie ci nā ša nu;

■ ap stāk lis, ka do ku men tu pār sū tī ša na, tul ko ša na 
un ie snieg ša na aiz ņē ma diez gan il gu lai ku.
Ne ska to ties uz Uz ņē mu mu re ģis tra Gal ve nā 

valsts no tā ra at zi ņām, ku rās at zīts, ka 14 die nu 
ter miņš uz ska tāms par pie tie ka mu, lai veik tu vi sas 
ne pie cie ša mās dar bī bas, jā at zīst, ka šāds se ci nā jums 
ne at bilst mūs die nu ten den cēm, it īpa ši ga dī ju mā, 
ja SIA pa rā dās vai rā ki ār valsts ele men ti – da līb nie-
ki, iz pil din sti tū ci ju lo cek ļi. 

Vai ne bū tu īs tais laiks li kum de vē jam pār ska tīt 
zi ņu ie snieg ša nas mak si mā lo ter mi ņu at tie cī bā uz 
sa bied rī bām, ku ru da līb nie ku sa stā vā ir ār valsts ju-
ri dis kās per so nas un ku ru val de sa stāv no Lat vi jas 
ne re zi den tiem, pa lie li not šo ter mi ņu līdz 21 die-
nai? Vai, ga lu ga lā, ne bū tu jā at brī vo ES/EEZ val-
stu un Švei ces Kon fe de rā ci jas ju ri dis kās per so nas 
no pra sī bām ie sniegt iz zi ņas par ār valsts ju ri dis ko 
per so nu pār stāv ju tie sīb spē ju, no dro ši not ko merc-
re ģis tra ie stā dei ie spē ju paš iem tieš sais tes re žī mā 
pār lie ci nā ties par da tu at bil stī bu? 

6 Do ing Bu si ness ap skats 

2014. Pie ejams: 

www.do in gbu si ness.org

/~/me di a/GIAWB/

Do ing%20Bu si ness/

Do cu ments/An nu al–

Re ports/En glish/

DB14–Full–Re port.pdf 

(sk. 02.09.2016.)

7 Do ing Bu si ness ap skats 

2015. Pie ejams: 

www.do in gbu si ness.org

/~/me di a/GIAWB/

Do ing%20Bu si ness/

Do cu ments/An nu al–

Re ports/En glish/

DB15–Full–Re port.pdf 

(sk. 02.09.2016.).

8 Do ing Bu si ness ap skats 

2012. Pie ejams: 

www.do in gbu si ness.org

/~/me di a/GIAWB/

Do ing%20Bu si ness/

Do cu ments/An nu al–

Re ports/En glish/DB12–

Ful lRe port.pdf 

(sk. 02.09.2016.)

9 Do ing Bu si ness ap skats 

2013. Pie ejams: 

www.do in gbu si ness.org

/~/me di a/GIAWB/

Do ing%20Bu si ness/

Do cu ments/An nu al–

Re ports/En glish/DB13–

full–re port.pdf 

(sk. 02.09.2016.).

10 Jā pie bilst, ka ap ska tī ta jā 

sta tis ti kā ie tilpst ti kai 

ap strī dē tie lē mu mi, 

in for mā ci ju par to, 

cik Uz ņē mu mu re ģistrs 

ko pu mā pie ņē ma 

lē mu mus par nau das so da 

pie mē ro ša nu, ku ri ne ti ka 

ap strī dē ti, ob jek tī vu ap stāk ļu 

dēļ neiz de vās ie gūt.

2 .  D I A  G R A M  M A

Galvenā valsts notāra lēmumu skaits 
par naudas soda piemērošanu par 
KCL 16. panta termiņa neievērošanu
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